MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 1/11

PORTARIA Nº 673 DE 30 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 631 de 22/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26), tendo em vista o que consta no
Processo nº 23087.006517/2020-57 e o contexto atual de pandemia causada pelo coronavírus, resolve, ad referendum de seu
Colegiado:

Constituir o Colegiado do Curso de Química - Bacharelado, em caráter pro tempore, composto pelos membros
abaixo relacionados:

Pedro Orival Luccas – Professor do Magistério Superior – Coordenador●

Márcia Regina Cordeiro – Professora do Magistério Superior – Vice-Coordenadora●

Giovana de Fatima Lima Martins – Professora do Magistério Superior●

Jaine Honorata Hortolan Luiz – Professora do Magistério Superior●

Nelson Henrique Teixeira Lemes – Professor do Magistério Superior●

Luis Filipe de Moura Mendonça – Representante discente●

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias, com vigência de
90 ( Noventa) dias.

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 660 DE 29 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que ficou decidido na 286 a reunião do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação, realizada no dia 06
de abril de 2020, resolve:

Constituir a Comissão relatora para analisar a viabilidade da adesão do SISU 2020 aos cursos de graduação
da UNIFAL-MG, composta pelos seguintes membros:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 2/11

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira - Técnico-Administrativo em Educação - Presidente●

Claudia Torres - Professora do Magistério Superior●

Carolina Del Roveri - Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro - Técnico-Administrativo em Educação●

Sylma Carvalho Maestrelli - Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 649 DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que ficou decidido na 286a reunião do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação, realizada no dia 06 de abril de
2020, resolve:

Constituir a Comissão relatora para propor possíveis ações para os cursos de graduação no contexto do Covid-19,
composta pelos seguintes membros:

José Francisco Lopes Xarão - Pró-Reitor de Graduação - Presidente●

Carla Leila Oliveira Campos - Professora do Magistério Superior●

Claudia Torres - Professora do Magistério Superior●

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Professora do Magistério Superior●

Edmo da Cunha Rodovalho - Professor do Magistério Superior●

Estela Regina de Oliveira - Professora do Magistério Superior●

Glaucia de Oliveira Moreira - Professora do Magistério Superior●

Jaqueline Costa Martins - Professora do Magistério Superior●

Laos Alexandre HIrano - Professor do Magistério Superior●

Lígia de Sousa Marino - Professora do Magistério Superior●

Rafael Brito de Moura - Professor do Magistério Superior●

Rosângela Rodrigues Borges - Professora do Magistério Superior●

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira - Técnico-Administrativo em Educação●

VIctor Humberto Obergoso Flores - Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 3/11

PORTARIA Nº 646 DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.006167/2020-29, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Ciência da Computação, composta pelos membros
abaixo relacionados:

Ricardo Menezes Salgado – Professor do Magistério Superior - Presidente●

Nelson José Freitas da Silveira  – Professor do Magistério Superior●

 Marcelo Lacerda Rezende – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 645 DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.006167/2020-29, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - do Curso Ciência da Computação, composta pelos
membros abaixo relacionados:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 4/11

Mariane Moreira de Souza – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Luiz Eduardo da Silva – Professor do Magistério Superior●

Eliseu César Miguel – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 644 DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23087.006167/2020-29, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Ciência da Computação, composta pelos membros abaixo relacionados:

Paulo Alexandre Bressan – Professor do Magistério Superior - Presidente●

Flávio Barbieri Gonzaga  – Professor do Magistério Superior●

Rodrigo Martins Pagliares – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 634 DE 22 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.006133/2020-34, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

Constituir o Colegiado do Curso de Letras – Espanhol e Literaturas da Língua Espanhola, em caráter pro tempore,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 5/11

composto pelos membros abaixo relacionados:

Paula da Costa Souza – Professora do Magistério Superior – Coordenadora●

Elíria Quaresma Fugazza –Professora do Magistério Superior – Vice–Coordenadora●

Ítalo Oscar Ricardi Leon – Professor do Magistério Superior●

Fernanda Aparecida Ribeiro –Professora do Magistério Superior●

Regina Oliveira da Silva –Representante discente●

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias,
com vigência até 03 de maio de 2020.

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de
23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Art. 1º - Constituir as Bancas Examinadoras para o Exame de Aproveitamento de Conhecimentos -
Edital nº 44/2019, compostas pelos membros abaixo relacionados:

Curso: Bacharelado Interdisciplinas em Ciência e Economia

Disciplina: Análise de Demonstrações Contábeis

Isabela Gimenez Meneguci●

Hugo Lucindo Ferreira●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira●

Disciplina: Comunicação

Carla Leila Oliveira Campos●

Jackson Wilke da Cruz Souza●

Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias●

Disciplina: História Econômica Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 6/11

Jaime Ernesto Winter Hughes León●

Roberto Pereira Silva●

Thiago Fontelas Rosado Gambi●

Disciplina: Introdução à Economia

João Marcos Caixeta Franco●

Lora dos Anjos Rodrigues●

Débora Juliene Pereira Lima●

Disciplina: Matemática I

Cláudia Adam Ramos●

Michele Barbosa●

Sílvio Antônio Bueno Salgado●

Curso: Bacharelado Interdisciplinas em Ciência e Tecnologia

Disciplina: Estatítica e Probabilidade:

Victor Raphael de Castro Mourão Roque●

Cássius Anderson Miquele de Melo●

Luiz felipe Ramos Turci●

Disciplina: Engenharia Econômica

Fábio Ferraço●

Erik Telles Pascoal●

Francisco José Cardoso●

Disciplina: Fenômenos Mecânicos

Rodrigo Rocha Cuzinatto●

Gustavo do Amaral Valdiviesso●

Daniel Juliano Pamplona da Silva●

Disciplina: Funções de Uma Variável

Thaís Gama de Siqueira●

Rodrigo Sampaio Fernandes●

Juliana Maria da Silva●

Disciplina: Funções de Várias Variáveis

Juliana Maria da Silva●

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 7/11

Rodrigo Antonio Samprogna●

Thaís Gama de Siqueira●

Disciplina: Transformações Químicas

Tatiana Cristina Mac Leod Furtado●

Alessandra Regina Pepe Ambrozin●

Tânia Regina Giraldi●

Disciplina: Química dos Elementos

Gael Yves Poirier●

Fábia Castro Cassanjes●

Roberto Bertholdo               ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de
23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Constituir Banca Examinadora do Curso de Ciências Econômicas para o Exame de Aproveitamento de
Conhecimentos - Edital nº 44/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Disciplina: Estatística

Adriele Aparecida Pereira●

Deive Ciro de Oliveira●

Gislene Araújo Pereira●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 8/11

23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Constituir as Bancas Examinadoras do Curso de Enfermagem para o Exame de Aproveitamento de
Conhecimentos - Edital nº 44/2019, compostas pelos membros abaixo relacionados:

Disciplina: Embriologia Básica

Marisa Ionta●

Talita Sarah Mazzoni●

Lívia Maria Rosatto Moda●

Disciplina: Genética

Angel Maurício Castro Gamero●

Pollyanna Francielli de Oliveira●

Sandro Barbosa●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de
23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Constituir as Bancas Examinadoras para o Exame de Extraordinário Aproveitamento de Estudos -
Edital nº 44/2019, compostas pelos membros abaixo relacionados:

Curso: Administração Púlica

Disciplina: Teoria das Organizações

Aline Lourenço de Oliveira - Professora do Magistério Superior●

Fernanda Mituse Soares Onuma - Professora do Magistério Superior●

Elisa Zwick - Professora do Magistério Superior●

Curso: Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia

Disciplina: Ciência Política

Santiane Arias Ribeiro - Professora do Magistério Superior●

Vanessa Tavares de Jesus Dias - Professora do Magistério Superior●

José Roberto de Andrade Júnior - Professor do Magistério Superior●

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 9/11

Disciplina: Estatística

Adriele Aparecida Pereira - Professora do Magistério Superior●

Deive Ciro de Oliveira - Professor do Magistério Superior●

Gislene Araújo Pereira - Professora do Magistério Superior●

Disciplina: Fundamentos do Estado

José Roberto de Andrade - Professor do Magistério Superior●

Juliana Guedes Martins - Professora do Magistério Superior●

Wesllay Carlos Ribeiro - Professor do Magistério Superior●

Disciplina: Instituições de Direito Privado

José Roberto de Andrade - Professor do Magistério Superior●

Juliana Guedes Martins - Professora do Magistério Superior●

Wesllay Carlos Ribeiro - Professor do Magistério Superior●

Disciplina: Matemática II

Cláudia Adam Ramos - Professora do Magistério Superior●

Michele Barbosa - Professora do Magistério Superior●

Sílvio Antônio Bueno Salgado - Professor do Magistério Superior●

Curso: Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Disciplina: Empreendedorismo

Cláudio Antônio Andrade de Lima - Professor do Magistério Superior●

Maicon Gouvêa de Oliveira - Professor do Magistério Superior●

Izabella Carneiro Bastos - Professora do Magistério Superior●

Disciplina: Ética, Ciência e Sociedade

Thales de Astrogildo e Tréz - Professor do Magistério Superior●

Eduardo José Aguilar Alonso - Professor do Magistério Superior●

Wilges Ariana Bruscato - Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº DE 13 DE ABRIL DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 10/11

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de
23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Constituir as Bancas Examinadoras do Curso de Engenharia Ambiental para o Exame de Aproveitamento
de Conhecimentos - Edital nº 44/2019, compostas pelos membros abaixo relacionados:

Disciplina: Águas Subterrâneas

Marcelo Ribeiro Barison●

Diego de Souza Sardinha●

Pedro Lemos Camarero●

Disciplina: Engenharia Econômica

Fábio Ferraço●

Erik Telles Pascoal●

Francisco José Cardoso●

Disciplina: Formações Vegetais Brasileiras

Luciana Botezelli●

Romero Francisco Vieira Carneiro●

Adriana Maria Imperador●

Disciplina: Poluição Ambiental

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza●

Romero Francisco Vieira Carneiro●

Gunther Brucha●

Disciplina: Recursos Energéticos

Rafael de Oliveira Tiezzi●

Rafael Brito de Moura●

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes●

Disciplina: Sistema de Esgoto e Drenagem Urbana

Alexandre Silveira●

Flávio Aparecido Gonçalves●

Rafael Brito de Moura●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº DE 13 DE ABRIL DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/05/2020 - 10:58 - Pág. 11/11

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme Delegação de Competência por meio da Portaria nº 656, de 22/03/2018, publicada no DOU de
23/03/2018, Seção 1, fls. 21, e tendo em vista o que consta na Resolução/CEPE/Nº 010/2019, resolve:

Constituir Banca Examinadora do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado para o Exame de
Aproveitamento de Conhecimentos - Edital nº 44/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Disciplina: Matemática

Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiróz●

Luciana Borges Goecking●

Marcelo Moreira da Silva●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação